- *Lecții de istorie la început de drum. Universitatea din Cluj. Noiembrie 1919*, în „*Tribuna*”, Cluj-Napoca, 1994, 6, nr. 33-35, p. 6-7; nr. 36, p. 2-10.
- *N. Iorga în acțiunea de consolidare a României întregite*, în *N. Iorga. Omul și opera*, Bacău, 1994, p. 109-123.
- *Consiliul de Coroană de la Cotroceni (14/27 august 1916)*, în vol. *Istoria ca lectură a lumii*, Iași, Biblioteca Fundației Academice „A. D. Xenopol”, I, 1994, p. 301-308.
- *Organizarea cultelor în România întregită*, în „*Arhivele Moldovei*”, Iași, 1994-1995, 1-2, p.141-150.
- *La Grande Union dans la conscience des contemporains*, în „*Anuar*” (Preluare), t.